2. Resp. ad secundum: Causa, cur licet conductor ante tempus finitum expellere possit locator, sunt ferè quatuor sequentes, prout exprimuntur

tur in l. 3. C. b. t. ubi : *Ade, quam te conductam habere dicas, si pensionem in solidum solvisisti, invictum expellere non oportet, nisi propriis usibus domum eam necessariam probarit, aut corrigerem eam maluerit, aut in male in re locata versata es &c.* Quæ ferè eadem habentur, c. 3. de locat. & condu. quibus juribus licet solum fiat mentio de ade seu domo, habent tamen etiam locum in omnibus aliis rebus locari solitis. Muller. ad Stru. b. t. th. 12. lit. B. Molin. d. 499. Poteat autem hæc expulsio fieri auctoritate propria, utl non esse improbabile stando juri communii docent Molin. loc. cit. num. 14. Azor & alii, quamvis tutius & probabilius esse dicant, fieri id auctoritate Iudicis. Unde distinguunt alii, ita ut fieri possit auctoritate propria, si conductor non resistat, sed lubens discedat; securus, si se opponat; tunc enim opus erit auctoritate Iudicis (intellige, requisiti ad hoc) Magistratus enim regulariter sine imploratione locatoris quod ad has expulsiones officium suum non impertit, nisi propter interesse publicum. V. g. si conductor re locata male utatur, ita ut inde toti civitati scandalum vel periculum v. g. incendiis creetur. Muller. loc. cit. cum alias plures occurrere possint causæ, quas allegare posset conductor, cur discedere nolit. Muller. loc. cit. th. 13. ubi etiam, quod adhuc durante locationis tempore pendente appellatione conductoris, hic nequidem sub cautione locatoris sic ejiciendus. Nunc de dictis causis in particulari.

Quæst. 350. Qualiter o' non solutam pensionem expelli posse conductor?

1. R Esp. Si pensionem conductor in solidum, hoc est, integrans tempore debito seu constituto contumaciter solvere negligat, expelli potest. Arg. l. adem. C. b. t. ducto à sensu contrario. Molin. d. 499. Pirh. b. t. num. 16. Muller. loc. cit. th. 13. lit. n. cum Abb. in c. proper. b. t. num. 10. ex ea etiam ratione, quod frangenti fides servanda non sit, ut Barbos. axiom. 98. n. 7. Et hæc de jure civili; quod autem. c. proper. b. t. requiratur ad hanc expulsione, ut conductor durante tempore locationis per biennium non solverit pensionem, intelligendum juxta Gl. ibidem. v. Canonem. Abb. cit. num. 10. & alios de locatione facta ad tempus longum. V. g. 10. vel saltem 5. annorum, ita ut, si domus locata ad quinquennium pro mercede singulis annis solvenda, inquilinus expelli possit, si intra biennium, id est, bis seu duobus annis consequenter pensionem non solverit. Muller. loc. cit. lit. 8. ubi etiam, quod biennium illud intelligendum continuum, & quod necessè non sit conductorum à locatore de pensione solvenda interpellari. Si autem in eâ facta ad tempus longum, certum tempus totius mercedis expressum, eo non observato expelli statim potest conductor. Reiffenst. b. t. num. 51. De cætero licita est adhuc hæc expulsio, non soluta pensione dicto tempore, etiam ab initio conventum expressè, ne ante tempus finitum expellatur conductor; cum verisimile sit ita conventum sub conditione; si intra illud solvatur pensio. L. 54. §. 1. ff. b. t. De Lugo d. 29. num. 12. Lauterb. §. 41. Muller. loc. cit. Item, etiamsi de non expellendo adjecta fuerit pœnalis stipulatio. AA. iidem juxta eand. l. quin etiamsi tale pactum juramento firmatum fuerit, ut Muller. remittens ad Barbos. in cit. c. proper. n. 44. ex eadem ratione, quod locator

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

non videatur jurasse, nisi sub tacita illa conditio-ne: si conductor pensionem præstiterit, & quia locator jurans, utpote supponendo conductorem quoque ex sua parte impleturum contractum, & servaturum omnia, de non solvenda debito tempore pensione nihil cogitans, juramentum suum non extenderit etiam ad casum non soluta pensionis, adeoque ad fidem juratam in eo casu non teneatur juxta c. 3. & c. 29. de juram. juncto c. 75. de reg. jur. in 6.

2. Dixi autem primo: Tempore statuto solvendam pensionem integrum: non enim sufficit, quod minus expelli possit, solvere pensionem per partes & intervalla. L. plen. ff. famili. hercisc. Gl. in l. adem. v. in solidum. Pirh. Reiff. LL. cit. cum, ut dicitur cit. l. plenè sàpe solutio partium seu particularis magna incomoda habeat, ait nihilominus Muller. loc. cit. quod si conductor debito tempore maximam pensionis partem solverit, ita ut paululum & leve pensionis restet, non debere propter ea expelli. Arg. l. 32. ff. de condit. & demonst. adeoque monendum locatorum, ne in exercendo hoc suo jure expellendi sit nimium rigidus, conductorem statim sine moderatione & commiseratione expellendo, præsertim si, cur pensionem integrum statim non solverit afferat justam & probabilem causam, puta erroris, paupertatis similis impe-dimenti impossibilitatem inducentis, citatis pro hoc Richter. p. 2. decis. 84. n. 9. Stryck. de præg. more. c. 3. à num. 32. Unde

3. Dixi secundo: Si contumaciter solvere neglexerit: si enim locator advertat conductorem ex mera malitia, eaque intentione, ut fidem contractus subvertat, in solvendo residuo cessare, poterit, etiam dum minima pars mercédis vel unicus solum nummus restat, uti jure suo, & conductorem expelli. Muller. loc. cit. qualiter tamen dici non poterit contumaciter non solvisse, si ob impedimentum includens impossibilitatem, adeoque excludens malitiam & animi destinationem non solverit integre quod impedimentum moram culposam excusat Mev. p. 2. decis. 198. Qualiter etiam in specie moram excusari à culpa in ordine ad hunc effectum, ne expelli possit, si conductor à Juge inhibeat solvere pensionem, ait cum Lyncker. dissert. de expuls. cond. si pens. non paruer. vers. his autem. Muller. loc. cit. probandum nihilominus impedimentum illud in specie ita sibi obstitisse, ut nequiverit pensionem solvere, ita ut non sufficiat docere totam provinciam bello oppressum fuisse, sed debeat etiam docere, se quoque in specie ista calamitate fuisse oppressum, ut pensionem solvere non potuerit. Quamvis addat Muller. cum Mev. loc. cit. decis. 199. in fine. non debere nimis rigidam ab eo depositi probationem, quin sufficiat verisimilitudo & accedens quandoque juramentum.

4. Porro circa hanc expulsione ob non solutam pensionem notanda sunt sequentia. Primo, quod conductore ob hanc causam expulso, locator exigere nequeat pensionem integrum etiam sequentis temporis, sed tantum pro rata temporis præteriti & præsentis. Lauterb. b. t. §. 42. Secundo, quod ubi sunt plures conductoris heredes, ad quos transit locatio; adeoque eorum qui libet saltem pro parte sua obligetur ad solvendam pensionem juxta l. 6. C. famil. hercisc. dum aliqui partem suam solverunt, aliqui non, hos, qui solverunt, expelli non possent; cum juxta l. 55. & 173. ff. de reg. jur. mora sua cuivis, non alteri nocere debeat, nisi forte locator prævidens plures intra tempus